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Obecne położenie polityczne i gospodarcze naszego kraju saussa

nas do tylfgpioniq wobec Rządu Rzeczypospolitej Polskiej o skutecz-

ną i doraźną pemoo i ratunek przez natychmiastowe objęcie kraju na-

szego pod zarząd i ochronę Rządu Polskiego.

W przeciwnym rasie Sprawa nasza z każdą niemal chwilą staje |

Się coraz poważniej zagrożoną, i ta ludneść naszej ziemi,która z ta-

kim utęsknieniem oczekuje władzy,prawa i ładu polskiego,mogłaby się -

znaleźć w obliczu faktów dokonanych dla nas słowrogich,których fik-

Gyjmość byłaby zawsze dla nas i rządu polskiego nie-

mniej trudną do wyjaśnienia wobec arbitrów mniej z naszemi sprawami

obeznany ch.

Do tej kategorji zjawisk musimy zaliczyć spotęgowane w ostat-

nich czasach dążenie niemców do utrwalenia u nas władzy t.s. rządu

litewskiego i jego ministerstwa spraw białoruskich/Litowski Urad,

Ministerstwo Biełoruskich Spraw/. Sprawa ta jest lansowana przez

niemców wytrwale i z widocznym systemem. Natychmiast po wyjaśnie-

riu pretensji rządu rezydującego w Kownie i mianującego siebiejli-

tewskim" do Grodna i ziemi grodzieńskiej ,niemcy otwarcie zupełnie

zaczęli calm swą rozporządzalną mocą Sprawę tę popierać.Po zjecha-

niu do Grodna litewskiego ministra do spraw białeruskich Jazepa

Noronki, niemcy, aby usunąć mu wszelkie przeszkody do jego bała-

нцела} agitacji; Tozpoczęli szykanować wszelkiemi sposobami two-

rzące się zawiązki polskiej siły zbrojnej w kraju i z drugiej

strony niesłychanym terrorem starali się masy ludowe przygnębić i

wszelką możność organizowania się i Samoobrony zabić.Dążenie to

włądz okupacyjnych poprzez areszty i resbrajania oddziałków ochot-

nicaych doprowadziło do ostatecznego rezultatu pod postacią usu-

pięcia poza linję demarkacyjną resztek przetrzebienej erganizacji.
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Teraz dopiere wszelkie ciemne elementy wespół z niemcami przystą-

piły do forsownego erganisowania wojsk litewskiego rządu pod nazwą

pułków białeruskich. Do pracy tej stanęli wszyscy dawni cięmiężycie-

le i rusyfikatersy naszej siemi,stangli do apelu dawni urzędnicy ro-

syjsoy,eficerowie,właściciele dóbr,posiadający majątki wydarte przez

rząd rosyjski polakom.Ta nieliczna z:esśtą garstka postanowiła przy

pomocy niemców przywrócić w tym kraju jarzmo rosyjskie.Dowodzą w

tych oddziałach sbrojnych oficerowie rosyjscy, komenda jest rosyj-

ska,duch i dążenia rosyjskie, za wyjątkiem tych naturalnie соївіє-

rzy, których jedynie poszukiwanie posilk‘i i odzieży do tych szere-

gów zawiodło.

Dziś już doszło do tego,że żołnierze oi ebuci i ubrani w buty

i w odzież niemiecką, uzbrojeni w niemieckie karabiny ręczne i

maszynowe,pełnią warty w mieście, etnicii; wartę honorową dla przg-

jeźdzającej w ubiegłym tygodniu misji żywnościowej ameryka/skiej,

która izolowana rozmyślnie przy poparciu niemców z nimi tylko i

"rządem litewskim" w Grodnie rozmawia, ci żełnierze wreszcie wdzie-

raja się z karabinami w ręku do ratusza, aby mime protestów i obu--

rzenia magistratu dokonać aresztowania urzędnika,podejrzanego jako-

by o zamach na ich kasę pułkową.

Jest rzeczą jasną, że tych żołnierzy jest sbyt mało, aby mieli

; sie skutecsnie praeciwié zajęciu Grodna przez jakąkolwiek armję,

natomiast celem istnienia tych sbrojnych oddziałów jest owładnię-

cie miastem jeszcze przy popraciu i pomocy tajnej niemców i zagar-

nięcie przemocą iltdly dla rządu litewskiego, aby módz następnie,

w rasie wkroczenia wojsk polskich,opierać się na tej fikcji i szko-

dzić sprawie polskiej na wszystkich terenach.

- Plan tej akcji został szczegółewo opracowany i teras sacayna się

jego wykonywanie. Tak więc ergan prlelhnclony dla protestów i re-

bienia alarau - pan minister Woronke wyjechał w bezpieczniejsze

miejsce, mianowicie 25.3.19. przeniósł się de Kowna, zostawiając

pole do działania oddziałem zbrojnym i linnoQany- przez siebie

urzędnikom.

Du?: 26. Marca r.b. otrsymuje magistrat Grodzieński poniższe

wezwanie w języku niemieckim od niemieckiego urzędu powiatowego:

aș Tłumaczenie.
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Do magistratu miasta (Grodno.

Jak magistratowi wiadomę wymaga rząd litewski ,aby wyznaczeni

przeze/ 6-ciu sędziów dla miasta i powiatu przejęli wymiar sprawied-

liwości z rąk aiońciu miejscowych sędziów miejskich.W tej sprawie po-

siadam następujący punkt widzenia,oparty na instrukcjach generalnego

pełnomocnika rządu niemieckiego dla Litwy.

Przelanie sądów w Grodnie w ręce litewskich sędziów było już od

dłuższego czasu zarządzone /angeordnet/,nie mogło jednak być wykona-

ne,ponieważ litewscy sędziowie byli nieobecni.Obeonie zaproponowano

/anheimgegeben/ sędziom litewskim objęcie sąd_6w,oddanych prowizo-

ricznie lokalnemu komitetowi miejskiemu. Przymus ze strony władz nie-

mieckich nie będzie wywarty.- Z tego jestem w tej sprawie

tylke o tyle zainteresowany, że muszę dbać, aby zdawanie sądów nie

doprowadziło do zakłócenia porządku.-Z2 tej racji uprasza sie magi-

strat sakomunikowaé mi, jak zamierza się w tej sprawie zachować.

Naczelnik powiatu podp. v.Schweinits rotmistrz.

Magistrat edwołał się w tej sprawie do rady miejskiej i na mocy jej

uchwały zakomunikował dzisiaj władzom niemieckim,że rządu litewskie-

go nie uznaje i sądów dobrowolnie nie odda.

Powyższe niemieckie wezwanie jest podwójnie obiudne. Z wezwania

tego możnaby wywnioskować, że niemcy dla podtrzymania porządku nie

dopuszczą do gwałtu i de przęjęcia sądów siłą. Tymczasem tegoż dnia

pan Schweinitz zakomunikował ustnie prezydentowi miasta p.Listow-

skiemu,że w razie nieeddania przez miasto dobrowolnie sądownictwa,

rząd litewski zawładnie sądami gwałtem,przy pomocą swego wojska,

a niemieckie władze okupacyjne przeszkaddzać temu nie będą.

Druga ebiuda polega na tym, Z;—;î;;3;-E;;î-;Î;;;;;îî_î—RZbroili

litewskie oddziały w Grodnie,teraz zaś dają iu carte blanche, a wo-

bec nas udają neutralnych.

Sprawa ta reswija sie coraz powaźniej,wikła coraz grośniej i

tylko natychmiastowe wkroczenie wojsk polskich położyłoby tamę tym

wszystkim matactwom i knowaniom meskal i zjednoczonych z niemcami i
pracujących pod flagą rządu litewskiego, pod naswą wojska bialerus-
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kiego,ped komendą rosyjską podług wskazówek niemieckioh, w czapkach

kreju japei{skiego. - Na zako/czenie tej sprawy chcemy jeszcze tylko

S podkrdălié niektóre ważniejsze objawy powyższych tendencji,jakoto:

twerzenie w bieżącym tygodniu komisji dejestracji lñïaï'wojennyoh 2

ramienia rządu litewskiego, kt re to komisje mają x tym sobie lud-

ność zjednywać,że jak głosi urzędowa enuncjaoja nie będzie żadnych

urzędowych taks ,cen ani zasad oceny,dalej,wydawanie ciągłych res-

kryptów t.s."gramat", gdzie między innesi proklamuje się przynaleźż-

ność całej dawn.gub. grodzieśskiej do Państwa Litewskiego,wskazuje

sie na odpowiedzialność karną ща nieuzmawanie rządu litewskiego eto.

W związku a tym stoi popieranie tej sprawy przez niemców przez

wprowadzenie nietylko censury prewencyjnej,ale stemplowania niemiec

ką pieczątką wszelkich egłoszeń,obwieszczeń ,proklamacji eto. , ce unoi

liwia rozpowszechnianie najbałasutniejszych gramat litewskich,a unic

mo&liwia kentrproklasacje polskie; do tej wreszcie kategorji zarzą-

dzeń należy etoczenie Grodna pierścieniową linją demarkacyjną , mającą

na celu uniemożliwienie nam kemunikowania sie s władzami polskiemi

i przeweżenia np.broni i amunicji celem przygotowania oporu zakusom-

tych wszystkich ciemnych sil.

Wszystkie to matactwa gnqbiq‘i dręczą nieszczęśliwą ludność do

tezo stepnia,że w związku jeszcze z niesłychanym terrorem, jaki niem-

су na wsi rozwineli‚miedsza i zdolniejsza do oporu część ludności

przeirzda sie przez korden,zas pezostali coras uniăgîgşiloé o stawie

niu oporu zamachem wroga. - Drugą plagą trapiącą obecnie nasz kraj

sa rabukki i grabieże, dokonywane przez niemców po wsiach naszych.

Niekarne bandy niemieckie plądrują,kradną i rozbijają, doprowadza-

jae kraj do niesłychanej anarchji, rozprzężenia i satraty pojęcia

prawa.

Z całej powodzi wypadków pozwalamy sobie przytoczyć niektóre, po-

przedzając je listem,przysłanym do komitetu parafjalnego w Druskie-

pikach ,który to list z zachowaniem pisowni eryginatu w wiernej kopji

podajemy: quia

Dnia 23 Marca e g.5-6 wieczorem ja prayszłem do kościoła,w kościele

nikogo mie było oprócz trzech że niersy nisaieckich x czapkach je-

den & nich z karabinem stał przy drzwiach wejściowych,a dwa przy

jednym z bocznych ołtarzy ,po nai ejściu mojem żołnierz stojący z ka-

Tabinea począł wołać swych kolngów,którzx zaraz podeszli do nego

је en z nich mial ped pacho paczkę podłużną zawiniętą w popielaty

Aaterjal i saras eni wyszli 2 Kościcła pezostawszy się Sam jedna.

mnie pokazałe się edwiedziny kościeła przez tyca ai2uiack i oh ue tai e-

ui row madeimelima Dani sus menme&mVe= éviain 412 Au) ma) nbamei n sh a
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tarzy i natychmiast spostrzegłem ,że Świece,które zwykle stały na

ale lairna t fonSraadmtLWINELSY

:%=%:î;':kgï=äîtggî %:dâîlîlarja Starewicz Zakrystjan Jan Kajdei.

Odpis tego listu załączamy dlatego,że kradzieże ze strony niem-

ców rezciągają sie jak widać na wszystke już aż do świętokradztwa

włącznie,ce dla ludu wiejskiego, odznaczającego się pobożnością i

possan owaniem świątyś,staje się również powodem udręki.- Z tejże

mi-jscowości Druskięniki przytaczamy fakty następujące:

14 maroa pasuiu żosrierzy niemieckich wyłamało okno i okradłe An-

toniege Reżało; 9 marca 10 żełnierzy niemieckich z brenią w ręku

ograbite па drodse Wincentego Pakosza; 22 marca wyjęli w biały dzień

szybę z okna wystawewege i ekradli żełnierze niemieccy zakład fo-

tografiezny Leona Baranowskiego, 25 marca okradli i pebili Wiktora

Zajączkowskiego i żonę jego,nazywając ich przytym "pelskimi éwiniani"

12 marcà w sascianku "Miynek" pod Druskienikami фоївіектве niemieccy

zabili 20 letniego syna gospodarza Piotra Viszczyna,za to,że usi-

łował bronić swego dobytku przed grabieżą.- Protekuły tych wszyst -

kich gwałtów pesiada komitet Druskienicki. - Z pośród mnóstwa po-

dobnych wysadków w ekelicach najbliższych Gredna,przytaczamy nie-

które,spisane przez włościan samych i podpisane przez świadków;

10.1. b.r. niemcy zabrali gospodarzowi z parafji Nowy-Dwór klacz,

de niego zaś szmego strzelali, 22.1. éelnierse niemieccy zabrali

w Obuchewiczach 10375 rubli; 30.1, miemcy spalili spichlerz w Obu-

chowiczach, 30.1. w Porzeczu niemcy zrabowali słoninę, 115 rubli

i owcę; 31.1. we wsi Korobosyoo-żęlniexna niemieccy zrabowali 7 pu-

dów mięsa, XB 200 marek i strzelając dla postrachu wzdłuż ulicy za-

bili 24 letnią dziewczynę; 8.2. w Bersztach zrabowali konia war-

tości 1000 rubli; 28.2. we wsi Pnfryszki pobili gospedyniq, bronigca

swego dobytku i zabrali jej świnię; 26.2. we wsi Kowale zabili go-

spodarza Jakuba Козака; 1.3. we wsi Zylicze niemcy zrabowali zboże,

mięso i drób; 5.3. we wsi Gibulicze niemcy gwałtem zabrali krowę,a

we wsi Пікбука konia; 18.3 we wsi Korczyki niemcy strzelali przez

okno, wyłamali drzwi ed chlewa i zrabowali trzodè; 23.3, we wsi

Kaplica żełnierze niemieccy wyłamali zamek de mieszkania i ukradli

zegarek czarny z d-wiską srebrną i 1 rubel srebrny eto. i eto.

Z powyższych dat i faktów wynika, że ochotnicze bandy niemiec-

ie w naszym kraju nietylko nie pełnią obowiązku dla jakiego rzeko-
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me kealicja ich tu na czas gek niejaki pozostawiła,te jest nie

&chraniają spoko ju,porządku i bezpieczeństwa publicznego,ale i owszem

ваші są bandą raezimieszk6w, rabujących i gnębiących ludność już i

tak wyczerpaną jarzmem tyleletniej niewoli moskiewskiej i okupacji

niesieckiej.

Те samą metodę stosują do dobra paśstwowego i wogóle pub

licznego w tym kraju. Ewakuacja powiatu naszego w wszelkiego rodzaju

urządzeń, maszyn, środków kemunikacji etc. , odbywa się na wielką skalę,

w okręgu Grodna odbywa się wydzieranie z ziemi i wywożenie do Niemiec

sayn i materjału kolejowego kolejek wązkotorowych fortecznych i pry-

“Спустя? której to sprawie dostarczony został Departamentowi w swo-

im czasie protest adainistracji Ks.Druckiej Lubeckiej,w ostatnim ty-

godniu rozpoczęte zostało wywożenie szyn keleji normalnej ,wydarto już

powyżej 2 kle. szyn z bocznych terów stacji Lossena i wywiezione do

Nismiec, jednecześnie odbywa się masowa dostawa budulcu z Jezior do

Grodna i ładowanie go w Grodnie na wagony, Gelem wywozu do Niexiec.

Budulou tego powalenege w lasach jesierskich ,i okolicznych jest sa-

pas wartości kilku miljonéw rubli. W ostatnich tygodniach w okolicy

Grodna Niemcy wycięli na nowe ek.30 morgów lasu. Wogóle wyszukują

peprostu objekty,któreby meżna było jeszcze naładować na wagony i

wysłać do niemieckiej ojczyzny. b S

0 słosunku niemców de niej-kich cial samerządnych w Grodnie, e

ich przeszkadzaniu milicji miejskiej,e wypuszczaniu alocayh06w,nisz-

czeniu protokułów milicji m. etc., wyczerpujące donieśliśmy wraz z

prayteczeniea faktów w naszym przedstawieniu z d.20 marca 1919 ; obec-

" nie chcielibyśmy ten ich stosunek do wsi naszej jest

jeszcze nierównie gersay. Przedewszystkiem niemcy uniemośliwili do

to] pery utworzenie się jakiejś cheéby prcwlloryonno; władzy admi-

nlstraoyjnog dla powiatü. Tynajdywali niemoy tysiączne powody, jako

te popxeranxa fantastycznych urojeś ros jan, osy białorusinów/bo cza-

sami trudne różnicę uchwycić/, którzy twierdzą ,że urzędową statysty-

ka dlatego wykasuje większeść polską w naszej sie-1 że była wtedy

gontawxanl gay гоацинів czy blnłorusini uciekli byli do swej macie-

fly rosylsklej - teras zaś według twierdzenia tych panów wrócili w

tflk'ilpohujqeej liczbie, ie cala statystykę zupełnie odwrócić nale-

iywebec enog- władze poviatove pewinnyby się składać w 75% 3 ros-

з Јдв czy białerusinów. Następnie niemcy starali się sprawę utworse-

  



nia adsinistracji powiatu jeszcze bardziej zagmetwać przez powie-

rzenie w tej sprawie "ministrewi". Worence.

Rezultat jest taki, że obecnie powiat mie posiada żadnej admini-

stracji eficjalaej,uznanej przez władze okupacyjne i jake jedyną

sug ostejq posiada sieć komitetów parafjalnych, łączących się w swej

centralnej instytueji,ktéra jest Wiejski Wydział Kierowniczy Pol-

kiego Komitetu Deaekratycznego w Grodnie. Pozatym powiat wydany jest

' да łup i wyzutych z wszelkiej karności żełdaków

niczieckieh i demagegicznej agitacjimoskali, kryjących się niezręcz-

nie pod masks "Biełeruskiej Uprewy", bolszewików, rezperządza jących

dużemi środkami pieniężnemi na agitację i wreszcie secjalistów bia-

łoruskich,propagujących poddanie ziesi grodzieńskiej rewelucyjnemu

rządewi rospubliki białoruskiej , która gdzieś podobno powstaje,

czy powstała,

Dla uzupełnienia obrazu dodać jeszcze należy, że wszystkie re-

daktoroa gazet miejscewych został udzieleny surowy zakaz publikowa-

nia wiadomości o nadużyciach żołnierzy niemieckich, webec czego

prasa sbecnie robi wrażenie prasy cichege zbeżnego miasteczka z

czasów pokoju, gdzie wszystko idzie jaknajlepiej pod opieką prawe-

rządnej władzy, a tylko liosxkufioÿ wsi i miasta naszego wiedzą,

- jakie piekło gwałtów, grabieży, anarchji i uciszku rezwarłe się ped

nami.

Grozi nam obocnie w kierumk@ politycznym, umocnienie fikcji us-

nanego przez niemców rządu litowśkiogo w tym kraju, oddanie miasta

i fortecy Grodne w ręce usbroejong@h zbirów, tytułujących siebie

pułkasi białęruskiesi rządu litewskiege, praywródenie de władzy i

wpływów stary rusyfikaterów, którzy teras tłumnie pospieszyli na

służbę rządu litewskiego; w kierunku społecznym grozi zupełne za-

narchózewanie i zdemeralizewanie was skutkiem niekarneści , korupcji

i elementów ciemnych w echotniczej armji niemieckiej, ekupującej

nass kraj; nareszcie w kierunku gospodarczym-kraj nasz stei w ob-

liczu klęski e rezmiarach nie doprzejrzenia. iCHIvES

Ziemia pasza została ograbiona z produktów, obecnie :::Ьіцїїїїі;

niemcy ostatnie narzędzia i średki predukcji, najpoważniejszym jed-

пак и tym względzie mementem jest fakt, że ludność wytwórcza ogra-

biena 2 koni, inwentarza i nasien, znękana niepewnością położenia

 



nia adsinistracji powiatu jeszcze bardziej zagmatwać przes powie-

rzenie pośredniotye w tej spravie "rinistremi". ference.

Rezultat jest taki, że obecnie powiat mie posiada żadnej admini-

stracji oficjalaej,uznanej przez władze okupacyjne i jako jedyną

swą osteję posiada sieć komitetów parafjalnych, łączących się w swej

centralnej instytucji,którą jest Wiejski Wydział Kierowniczy Pol-

skiego Komitetu Deaekratycznego w Grodnie. Pozatym powiat wydany jest

' да łup zdemeralizewanych i wyzutych z wszelkiej karności Seldakéw

niemieckich i demagegicznej agitacji moskali, kryjących się niezręcz-

nie pod шавка "Biełeruskiej Uprawy", bolszewików, rezporządza jących

dużemi środkami pieniężnemi na agitację i wreszcie secjalistów bia-

łoruskich,propagujących poddanie ziesi grodzieńskiej rewolucyjneau

rządewi rospubliki białeruskiej , która gdzieś podobno powstaje,

czy powstała,

Dla uzupełnienia obrazu Godać jeszcze należy, że wizy-tki. re-

daktoroa gazet miejscewych został udzieleny surowy zakaz publikowa-

nia wiadomości е nadużyciach żołnierzy niemieckich, webec czego

prasa sbecnie robi wrażenie prasy cichego zbeżnego miasteczka z

czasów pokoju, gdzie wszystko idzie jaknajlepiej pod opieką prawe-

rządnej władzy, a tylko niossknńoś wsi i miasta naszego wiedzą,

- jakie piekło gwałtów, grabieży, anarchji i uciszku reswarle sie ред

nami.

Grozi nam obocnie w kierumk@ politycznym, umocnienie fikcji из-

nanego przez niemców rządu litowékicgo w tym kraju, oddanie miasta

i fortecy Grodne w ręce usbrejony@h zbirów, tytułujących siebie

pułkasi białęruskiesi rządu litewskiege, przywrócenie do władzy i

wpływów nfgry rusyfikaterów, którzy teras tłumnie pospieszyli na

służbę rządu litewskiego; w kierunku społecznym grozi zupełne za-

narchózewanie i zdczeralizewanie mas skutkiem niekarneéci kerupoji

i elementów ciemnych w echotniczej armji niemieckiej, ekupującej

nass kraj, nareszcie w kierunku gospedarczym-kraj nasz stei w ob-

liczu klęski o rezaiarach nie doprzejrzenia.

Ziemia pasza została ograbiona z preduktów, ebecnie gurii.—53933—1

niemcy ostatnie narzędzia i średki predukcji, najpowaźniejszys jed-

nak w tym względzie mementem jest fakt, że ludność wytwórcza ogra-

biona z koni, inwentarza i nasien, znękana niepewnością położenia

 



„fi/f лиру IV? зі ?
| /

”Ёц/ fiźća

C V
c/l/(fc (Z(OettPefECE

Ilw errtéa Piiriéаверова

" NELdty.

7/ Gy/ //"( (2 [fh

faţa/2 z, Вареаi ArtaPZ
р G Ll/Îlÿzll/ f/r/Z

Pets

277 f't'fflCue/Zz/hm747544Żą7

z/flafi'fi

,(f’7¢(df’,4{4” 21 11 CAeeeli а 11 e llttite 71/2459—

a… Сл./14] [Д:Arfzty‘p/Jnfay/(cdéz

1 fa/ä/f/ltt/q с;. 1 £ irte 7душ/«(це! dn

î„hm/(my!” {fl Ite bee бригад—;;((/1454-

lof/‚7_/é’{tfz?L€/L{/cc‚/ т. lng/lez/fan/(tzg

;! (f lîylzefnt/x/z1»zf711=z)/'cq(€rzq/

”GL/ Ze 10/11/441‘14111 ІТЦ/щ [:( fl./22

40114“? [filtr ][lilii,/7 /2/(((({]/‘71///2’}_

Li.(ьид/ c(‘é’c/ Hz;,hC e eas ii 22» „anna/‚.

(‚’/(‚le */// II;/r? &!!!(cbrtćqcc/r/(czzgźatt

Al,

…li/tr ldr/741512 )t( {fik/z“ /{âzœ£ac(c{ ,

Owi LEC Pe iat hiea 411 (, (lawn;//2 {f}/179“,

AE ”trăia/ha;!»(„y/WA?

| 2
Сб( (есСр TEL £ £ tas kg; ( [Zillflflflfy/lttqjé

(„au Lea e? EG2 i
/

rZ/ є [;( lu”? Iria/Ż

7. m

на % ;
Со | інзптите | .

Zepililä AW A V27, 7lg i ea Neuton |

72 < \ CZ e oś topiteepal New mkv]
Komisarz Rządu Polskiego --DR Powiat Grodzieński


